
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 63/2018) 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre e impegno di spesa per la fornitura di acqua naturale e 

gassata per le riunioni istituzionali dell’Ente a Firenze mediante affidamento diretto alla 

Gruppo Argenta Spa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 

CIG: Z6924962A2 

UPB: 113.904 “Accessori per uffici e alloggi” 

Voce del Piano dei Conti Integrato: U.1.03.01.02.006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa 

l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale 

Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 

2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (All.to 1), pervenuta da parte della 

Dott.ssa Francesca Sbordoni, in qualità di Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi 

giuridico-amministrativi, di provvedere all’acquisto di n. 30 casse da 24 bottiglie in plastica 

da ½ litro di acqua naturale e n. 18 casse da 24 bottiglie in plastica da ½ litro di acqua 

gassata per far fronte alle riunioni di carattere istituzionale che avranno luogo, nei  

prossimi mesi e fino alla fine dell’anno, presso la sede di Indire a Firenze; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
9
4
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
1
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

2 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 376 del 

30/07/2018); 

VISTO che l’importo della fornitura è stato stimato in € 260,00 (esclusa Iva 22%); 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale le 

Stazioni Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge n. 208/2015 (“Legge di Stabilità 

2016”) in base al quale le Pubbliche Amministrazioni, per gli approvvigionamenti di beni e 

servizi di importo inferiore ad € 1.000, non hanno più l’obbligo di ricorrere al MePA ma 

possono, invece, effettuare acquisti in maniera autonoma; 

SENTITA, per le vie brevi, la Gruppo Argenta Spa, in qualità di titolare, dal 12/06/2018, del 

contratto di concessione del servizio di somministrazione di bevande e snack, mediante 

distributori automatici, presso le sedi dell’Ente a Firenze, la quale si è resa disponibile ad 

effettuare la fornitura per un importo complessivo, incluse le spese di trasporto, di € 253,44 

esclusa Iva al 22%; 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta della Gruppo Argenta Spa; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della 

Gruppo Argenta Spa (Prot. dell’Ente n. 0021327/E4 del 01/08/2018) dal quale si evince la 

regolarità contributiva da parte dell’impresa (All.to 2);    

VERIFICATO, già in sede di affidamento del sopraccitato contratto di concessione del 

servizio di somministrazione di bevande e snack mediante distributori automatici, il 

possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla Gruppo Argenta SpA;  

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 113.904 “Accessori per uffici e alloggi”, 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.006 dell’Esercizio Finanziario 2018; 

 

DECRETA 

 

1)  di procedere all’acquisto, mediante affidamento diretto alla Gruppo Argenta Spa, di n. 

30 casse da 24 bottiglie in plastica da ½ litro di acqua naturale e n. 18 casse da 24 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
9
4
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
1
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

3 

bottiglie in plastica da ½ litro di acqua gassata per far fronte alle riunioni di carattere 

istituzionale che avranno luogo, nei prossimi mesi e fino alla fine dell’anno, presso la sede 

di Indire a Firenze; 

2)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, la Dott.ssa Francesca Sbordoni; 

3) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari 

perché provveda ad impegnare, a favore della Gruppo Argenta Spa, l’importo complessivo 

di € 309,20 (inclusa Iva 22%) sul Capitolo di spesa 113.904 “Accessori per uffici e alloggi”, 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.006, dell’Esercizio Finanziario 2018;  

4)  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio; 

5) di dare incarico agli uffici competenti di trasmettere, all’indirizzo di posta elettronica 

certificata “pecgruppoargenta@gruppoargenta.com”, l’allegato buono d’ordine sottoscritto, 

digitalmente, da entrambi i contraenti (All.to 3);  

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 
Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/sb   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
9
4
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
1
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:pecgruppoargenta@gruppoargenta.com
http://www.indire.it/

